
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«-^ » 2023 г.
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса рисунков 
«Моя Родина Россия»

В целях реализации пункта 2 Плана мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Дагестан по реабилитации и социальной 
адаптации детей, возвращенных из Ирака и Сирии, и профилактики их 
подпадания под воздействие радикальных взглядов, утвержденного 
Министром образования и науки Республики Дагестан от 30 марта 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 по 25 мая 2023 г. Республиканский конкурс рисунков 
«Моя Родина Россия» среди обучающихся общеобразовательных 
организаций, в том числе детей, возвращенных из Ирака и Сирии (далее - 
Республиканский конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Республиканском конкурсе рисунков «Моя Родина 

Россия» среди обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе 
детей, возвращенных из Ирака и Сирии согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу.

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
Республиканского конкурса рисунков «Моя Родина Россия» среди 
обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей, 
возвращенных из Ирака и Сирии согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

2.3. Состав экспертной группы Республиканского конкурса рисунков 
«Моя Родина Россия» среди обучающихся общеобразовательных 
организаций, в том числе детей, возвращенных из Ирака и Сирии согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.



3. Ответственность за организацию и проведение Республиканского 
конкурса возложить на государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 
«Дагестанский институт развития образования».

4. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан, 
обеспечить участие в Республиканском конкурсе обучающихся 
общеобразовательных организаций, в том числе детей, возвращенных из 
Ирака и Сирии.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа.

6. Государственному казенному учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М. /"А

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1  

к Приказу Минобрнауки РД  

   от «10» мая 2023 г. № 08-02-1-537/23 

 

Положение  
 

о Республиканском конкурсе рисунков «Моя Родина Россия» среди 

обучающихся образовательных организаций, в том числе детей, 

возвращенных из Ирака и Сирии 

 

1. Общие положения 

1.1. Республиканский конкурс рисунков «Моя Родина Россия» среди 

обучающихся образовательных организаций, возвращенных из Ирака и Сирии 

(далее – Конкурс) проводится в соответствии Планам мероприятий 

Министерства образования и науки Республики Дагестан по реабилитации и 

социальной адаптации детей, возвращенных из Ирака и Сирии, и 

профилактики их подпадания под воздействие радикальных взглядов, 

утвержденного Министром образования и науки Республики Дагестан нот 30 

марта 2023 года. 

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения 

Конкурса, а также критерии оценки представленных работ. 

1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и 

науки Республики Дагестан и Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 

«Дагестанский институт развития образования». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью конкурса является формирование среди обучающихся 

образовательных организаций негативного восприятия экстремизма и 

терроризма, способности противостоять террористическим угрозам.  

2.2. Задачи конкурса: 

– вовлечение обучающихся образовательных организаций, в том числе 

возвращенных из Ирака и Сирии в общественно-значимую деятельность по 

профилактике идеологии терроризма; 

– формирование среди обучающихся образовательных организаций, в том 

числе, возвращенных из Ирака и Сирии уважительного отношения к 

институтам государственной власти и государственной символики; 

– создание базы материалов, направленных на противодействие 

пропаганде экстремизма и терроризма  



 
3. Участники конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 

общеобразовательных организаций, в том числе возвращенные из Ирака и 

Сирии. 

3.2. Возраст участников Конкурса – от 7 до 18 лет. Участники Конкурса 

делятся на три возрастные группы: 

1-я возрастная группа – 7-10 лет;   

2-я возрастная группа – 11-14 лет;   

3-я возрастная группа – 15-18 лет. 

 

4. Организационный комитет Конкурса 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет Конкурса, состав которого 

утверждается приказом министра образования и науки Республики Дагестан. 

4.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую 

работу: 

– утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса; 

– обеспечивает организационно-техническую и информационную 

поддержку Конкурса; 

– проводит организационно-разъяснительную работу с участниками 

Конкурса; 

– координирует конкурсные процедуры; 

– оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах и в СМИ; 

– осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса; 

4.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную 

работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем 

Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или 

опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.4. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право на 

полное или частичное использование работ в некоммерческих целях, 

транслирование конкурсных работ, распространение в образовательных 

учреждениях республики без дополнительного согласования с авторами. 

 

5. Экспертная группа 

5.1. Экспертная группа формируется для оценки работ конкурсантов. 

5.2. Состав Экспертной группы утверждается приказом министра 

образования и науки Республики Дагестан. 

5.3. Экспертная группа: 



– осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, 

направленных для участия в Конкурсе; 

– определяет победителей и призеров Конкурса; 

– оформляет протоколы. 

 

6. Сроки и порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс пройдет в период с 10 по 25 мая 2023 года.  

6.2. Участникам Конкурса необходимо в срок до 20 мая 2023 года 

включительно направить, созданные рисунки в ГБУ ДПО РД «Дагестанский 

институт развития образования» на адрес электронной почты nmo@dairo.ru по 

установленной форме, приложенной к Положению.  

6.3. 23 мая 2023 года пройдет финал Конкурса, на котором экспертная 

группа (жюри) определяет победителей и призеров конкурса.  

6.4. Рисунки, ставшие победителями, размещаются на официальном сайте 

Министерства образования и науки Республики Дагестан 

http://www.dagminobr.ru/ , а также осуществляется торжественная церемония 

награждения победителей Конкурса.  

 

7. Требования и критерии оценивания рисунков  

7.1. Для участия в Конкурсе принимаются рисунки, посвященные 

тематике; 

- демонстрация любови к Российской Федерации, ее символике, символам 

и традициям; 

- вопросам противодействия идеологии терроризма; 

- поддержки специальной военной операции на территории Украины;  

- величия Российской Федерации. 

7.2. Работы, представленные на Конкурс, должны быть продуктом 

самостоятельного творчества автора. 

7.3. На Конкурс не принимаются работы, участвовавшие в других 

конкурсах. 

7.4. Не принимаются и не рассматриваются работы, не соответствующие 

действующему законодательству, целям и задачам Конкурса. 

7.5. Рисунки, присланные после завершения срока приема документов, не 

рассматриваются. 

7.6. Экспертная группа оценивает представленные материалы по 

следующим критериям: 

– соответствие работы заявленной теме; 

– креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления); 

– информативность. 

– качество рисунка; 

– эстетичность работы. 

7.6. Каждый критерий оценивается от 1 до 10 баллов. Максимально 

возможное количество баллов составляет 50.  

mailto:nmo@dairo.ru
http://www.dagminobr.ru/


7.7. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает 

свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса. 

7.9. В рамках проведения Республиканского конкурса от каждого 

конкурсанта принимается только одна работа. 

7.10.  Количество конкурсантов, участвующих в Республиканском 

конкурсе не ограничено. 

 

8. Порядок награждения победителей Конкурса 
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами первой, 

второй, третьей степени Министерства образования и науки Республики 

Дагестан.  

 

9. Контактные данные Организационного комитета Конкурса  

Адрес: г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, д. 159, ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования», кабинет 225. 

Электронная почта: nmo@dairo.ru 

Телефон для справок - +7 988 694-22-82, Мухумагазиев Газимагомед  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:nmo@dairo.ru


Приложение к Положению  

о проведении Республиканского конкурса 

рисунков «Моя Родина Россия» среди обучающихся 

образовательных организаций, в том числе детей, 

возвращенных из Ирака и Сирии 

 

Заявка на участие 

в Республиканском конкурсе рисунков «Моя Родина Россия» среди 

обучающихся образовательных организаций, в том числе детей, 

возвращенных из Ирака и Сирии 

 

Муниципалитет 

(город, район) 

 

Название образовательной 

организации 

 

Название работы  

  

Сведения об авторе 

1. 

Фамилия, имя, отчество 

автора/авторов 

(полностью) 

 

Класс/группа  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу Минобрнауки РД  

от «10» мая 2023 г. № 08-02-1-537/23 

 

Организационный комитет Республиканского конкурса рисунков  

«Моя Родина Россия» среди обучающихся образовательных 

организаций, возвращенных из Ирака и Сирии 

№ п/п Ф.И.О Должность, наименование образовательного 

учреждения 

1.  Далгатова  

Аида Османгаджиевна  

первый заместитель министра образования и науки 

Республики Дагестан 

2.  
Калмыкова 

Лариса Петровна 

начальник Управления по воспитательной работе и 

дополнительного образования детей Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

3.  Ахмедов  

Гульнара Ахмедовна  

ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

к приказу Минобрнауки РД  

от «10» мая 2023 г. № 08-02-1-537/23 

 

Состав экспертной группы Республиканского конкурса рисунков                

«Моя Родина Россия» среди обучающихся образовательных 

организаций, возвращенных из Ирака и Сирии 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, наименование образовательного 

учреждения 

1.  Джамалудинов  

Гамзат Магомедгазиевич 

первый проректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования» 

2.  Мухумагазиев  

Газимагомед Зайнудинович  

 

 

главный специалист-эксперт отдела по воспитательной 

работе Управления по воспитательной работе и 

дополнительного образования детей Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

3.  Курбанов  

Ахмед Джабраилович 

проректор по учебно-методической и научной работе 

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования» 

4.  
Тажудинова  

Гульжан Шейховна 

руководитель Центра воспитания, психологии и 

педагогики ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования» 

5.  Курбанова  

Аида Казбековна 

методист научно-методического отдела ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования» 

6.  
Ахмедова  

Хабсат Махачевна 

методист Центра воспитания, психологии и педагогики 

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования» 

7.  Расулова 

 Маржана Магомедовна 

начальник научно-методического отдела ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования» 

8.  Гуйдарова  

Марьям  

Гайдаровна 

главный специалист научно-методического отдела ГБУ 

ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 

9.  
Муртазаева  

Умзайгат Аликылычовна 

методист центра развития региональной системы 

образования и управленческих компетенций ГБУ ДПО 

РД «Дагестанский институт развития образования» 

10.  

Биярсланова  

Асият Магомедовна 

главный специалист центра развития региональной 

системы образования и управленческих компетенций 

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования» 

  

 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-537 от 10.05.2023\Приказ № 08-02-1-537 от 10.05.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-537 от 10.05.2023\исп приказ конкуррс рисунковнак.docx‎

